
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 782 del 21/08/2025

Struttura proponente: UOC GOVERNO RISORSE UMANE Proposta n. 461 del 06/08/2025

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 143 Operatori Tecnici
Specializzati - Autista d'Ambulanza – Area degli Operatori - indetto con deliberazione del 26.06.2024, n. 557, e
successiva modifica di cui alla deliberazione del 16.07.2024, n. 20. Parziale modifica della deliberazione del
14.07.2025, n. 631.
Riammissione n. 2 candidati.
Individuazione ulteriore Segretario sostituto delle commissioni d'esame

L’estensore: Michela Cutelli

Il presente provvedimento è composto da n. 7 pagine di cui n. 0 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 13/08/2025

Parere del Direttore Sanitario

 (Delegato) Maria Annunziata Parafati: Favorevole

Firma  (Delegato) Maria Annunziata Parafati Data 14/08/2025

Il Direttore Generale

 (Delegato) Paola Longo

Firma  (Delegato) Paola Longo Data 21/08/2025

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Non comporta impegno di spesa

Firma Luisa Mariucci Data 06/08/2025



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Michela Cutelli Data 06/08/2025

Firma del Dirigente Luisa Mariucci Data 06/08/2025



Il Direttore della UOC Governo Risorse Umane relaziona al Direttore Generale e propone il seguente schema di 

deliberazione: 

VISTI   la Legge Regionale 3 agosto 2004, n. 9, istitutiva dell’Azienda Regionale per l’Emergenza 

Sanitaria; 

il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 

della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

l’Atto Aziendale dell’ARES 118, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 
19 marzo 2025 ed approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27 marzo 
2025, n. 176, pubblicata sul BURL n. 26 del 1° aprile 2025;  

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487 - Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi - per quanto applicabile al personale del servizio 

sanitario nazionale;  

 il DPR 27.03.2001, n. 220 - Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale 

non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale e le norme ivi richiamate;  

in particolare, l’art. 28 del DPR 220/2001 che disciplina la composizione della commissione 

esaminatrice per il profilo di Operatore Tecnico Specializzato – Autista d’Ambulanza – 

stabilendo che la stessa è composta dal Presidente, un Dirigente del ruolo professionale, e da 

due operatori appartenenti al profilo di Operatore Tecnico Specializzato – Autista 

d’Ambulanza oltre che da un segretario;  

altresì l’art. 9 del DPR 9 maggio 1994, n. 487, al comma 8, prevede che in relazione al numero 

dei partecipanti alle selezioni o per particolari esigenze organizzative opportunamente 

motivate, le commissioni esaminatrici dei concorsi per esami o per titoli ed esami possono 

essere suddivise in sottocommissioni, con l'integrazione di un numero di componenti pari a 

quello delle commissioni originarie e di un segretario aggiunto;  

 altresì, l’art. 53 del D.lgs. 165/2001 rubricato “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”;  

 in particolare, l’art. 5 del DPR n. 483/1997, rubricato “Nomina delle Commissioni”;   

 la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione recante “Linee guida sulle procedure concorsuali”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2018; 

RICHIAMATA altresì. la nota della Regione Lazio prot. 463673 del 16.09.2016 recante le modalità di 

pubblicazione dei bandi di avvisi e concorsi pubblici sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;  

  PREMESSO  che, con deliberazione del 26.06.2024, n. 557, e successiva modifica di cui alla deliberazione 

del 16.07.2024, n. 20, come da autorizzazione regionale prot. 0608593 del 09.05.2024, è stato 

indetto un “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 

di n. 143 Operatori Tecnici Specializzati – Autista d’Ambulanza – Area degli Operatori;  

 che, nell’ambito dei suddetti posti messi a concorso operano le seguenti riserve:  

a) In applicazione dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66 del 15/3/2010, 

opera la riserva pari al 30 per cento dei posti a favore dei militari di truppa delle Forze armate 

congedati senza demerito dalle ferme contratte anche al termine o durante le rafferme e che, in 

base all'articolo 678, comma 9, dello stesso d.lgs. 66/2010, è estesa agli ufficiali di complemento in 

ferma biennale e agli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma 

contratta;   

b) In applicazione dell’art. 1, comma 9 bis, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con 

modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, a favore degli operatori volontari che  hanno  concluso  il 

servizio civile universale senza demerito è riservata una quota pari al 15 per cento dei posti nei 



concorsi per l'assunzione di  personale non dirigenziale  indetti  dalle  amministrazioni  pubbliche  

di  cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n. 165, dalle aziende speciali 

e dagli enti di cui al testo unico  delle leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui   al   decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;   

 che con il medesimo provvedimento è stato, altresì, approvato il relativo bando di concorso;  

TENUTO CONTO  che, il menzionato bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio N. 54 

del 04.07.2024 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 4^ Serie speciale 

n. 56 del 12 luglio 2024; 

 che, successivamente, in esecuzione della deliberazione n. 20 del 16.07.2024, è stata disposta 

l’integrazione del Bando di Concorso in applicazione dell’art. 1, comma 9 bis, del decreto-legge 22 

aprile 2023, n. 44, convertito dalla legge 21 giugno 2023, con modifica e proroga dei termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione, con pubblicazione sul BURL N. 59 del 

23.07.2024 e sulla GURI n. 59 del 23.07.2024;    

che pertanto, tenuto conto della predetta proroga, il termine di presentazione delle domande 

di partecipazione, è scaduto alle ore 23.59 del 31.08.2024;  

RILEVATO  che, con deliberazione del 14.07.2025, n. 631, è stata disposta l’esclusione dal Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 143 posti 

di Operatore Tecnico Specializzato – Autista d’Ambulanza - Area degli Operatori – di N. 248 

candidati indicati nell’allegato n. 3 del predetto provvedimento, parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

DATO ATTO che sono pervenute da parte dei candidati identificati con i codici I2TZ9B e UQDE17, esclusi 

per effetto del predetto provvedimento, distinte istanze per il controllo delle proprie 

domande e della documentazione ad esse allegata al momento dell’invio della propria 

candidatura;  

ATTESO che gli Uffici della UOC Governo Risorse Umane hanno quindi proceduto a visionare le 

domande di partecipazione dei candidati di cui sopra e che, all’esito di detti controlli, è emerso 

che le domande di partecipazione dei candidati identificati con i codici I2TZ9B e UQDE17 

sono state rivalutate poiché dalla documentazione allegata e trasmessa contestualmente 

all’invio della domanda di partecipazione al concorso risultano in possesso dei requisiti richiesti 

per l’ammissione al presente concorso pubblico;     

 

RITENUTO  pertanto, all’esito dell’istruttoria effettuata dagli uffici, a parziale modifica della deliberazione 

del 14.07.2025, n. 63, di dover procedere alla riammissione dei candidati identificati con i 

codici I2TZ9B e UQDE17 al “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 143 Operatori Tecnici Specializzati – Autista d’Ambulanza – Area degli 

Operatori”, indetto con deliberazione del 26.06.2024, n. 557, e successiva modifica di cui alla 

deliberazione del 16.07.2024, n. 20, come da autorizzazione regionale prot. 0608593 del 

09.05.2024;  

CONSIDERATO altresì, che stante l’urgenza di procedere all’espletamento del concorso in parola, con la 

deliberazione del 14.07.2025, n. 631, si è proceduto anche alla nomina della Commissione 

esaminatrice preposta all’espletamento del concorso de quo, suddivisa in ulteriori due 

sottocommissioni, nelle seguenti composizioni:  

 

Commissione principale 

 
NOMINATIVO NOMINA 

Ing. Toninello Ornella Presidente 

Di Nino Stefano  Componente Titolare  

Ricci Gian Marco  Componente Titolare  

Izzo Luigi  Componente Supplente 

Dott. Cerasi Graziano Segretario  

 
Prima sottocommissione 

 

NOMINATIVO NOMINA 



Dott. Casolaro Giuseppe Presidente 

Penazzato Emanuele Componente Titolare  

Di Biase Giona  Componente Titolare  

Leyx Fabrizio  Componente Supplente 

Flammini Giada Segretario  

 

Seconda sottocommissione 

 

NOMINATIVO NOMINA 

Dott. Fabrizi Mario  Presidente 

Chianta Roberto Componente Titolare  

Paris Roberto Componente Titolare  

Mauti Emanuele Componente Supplente 

Rotunno Claudia Segretario  

 

 Che sono stati, altresì, individuati la Dott.ssa Memè Francesca ed il Sig. Canova Andrea, 

rispettivamente Presidente e Segretario in sostituzione dei titolari;   

CONSIDERATO che sulla GURI n. 61 del 05.08.2025 è stato pubblicato il diario delle prove d’esame del 

concorso pubblico in parola che avranno inizio il giorno 1° settembre 2025;  

che, stante la numerosità dei candidati, le prescritte prove - pratica ed orale - avranno 

presumibilmente una notevole durata temporale; 

RITENUTO  pertanto, al fine di non pregiudicare la speditezza della procedura concorsuale, di dovere 

individuare il Sig. Antonio D’Andria quale ulteriore segretario in sostituzione dei titolari;  

 

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale:  
 

all’esito dell’istruttoria effettuata dagli uffici, come dettagliatamente descritto nelle premesse del presente 

provvedimento, a parziale modifica della deliberazione del 14.07.2025, n. 631:    

- di procedere alla riammissione dei candidati identificati con i codici I2TZ9B e UQDE17 al “Concorso 

Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 143 Operatori Tecnici 

Specializzati – Autista d’Ambulanza – Area degli Operatori”, indetto con deliberazione del 26.06.2024, n. 

557, e successiva modifica di cui alla deliberazione del 16.07.2024, n. 20, come da autorizzazione regionale 

prot. 0608593 del 09.05.2024;  

- di procedere altresì ad individuare il Sig. Antonio D’Andria quale ulteriore Segretario, in sostituzione dei 

Segretari titolari delle Commissioni esaminatrici;   

 
Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore della UOC Governo Risorse Umane 

il quale, consapevole delle disposizioni di cui al D.Lgs. 165/01 in tema di responsabilità dirigenziale attesta che il presente 

provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge n. 241/90 come 

modificato dalla legge 15/05. 

       Il Direttore U.O.C. Governo Risorse Umane  

                         Dott.ssa Luisa Mariucci        
   
Il Direttore Generale, con i poteri di cui alla Deliberazione ARES 118 n. 394 del 14.11.2024 di formalizzazione del Decreto 
del Presidente della Regione Lazio n. T 00164 del 31.10.2024: “Prosecuzione incarico di Direttore Generale dell’ARES 118 
e contestuale differimento del termine di scadenza contrattuale”, vista la relazione contenuta nella presente proposta 
di delibera inoltrata dal Direttore della UOC Governo Risorse Umane  
 
 

VISTI    i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. 

 

DELIBERA 



all’esito dell’istruttoria effettuata dagli uffici, come dettagliatamente descritto nelle premesse del presente 

provvedimento, a parziale modifica della deliberazione del 14.07.2025, n. 631:    

- di procedere alla riammissione dei candidati identificati con i codici I2TZ9B e UQDE17 al “Concorso 

Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 143 Operatori Tecnici 

Specializzati – Autista d’Ambulanza – Area degli Operatori”, indetto con deliberazione del 26.06.2024, n. 

557, e successiva modifica di cui alla deliberazione del 16.07.2024, n. 20, come da autorizzazione regionale 

prot. 0608593 del 09.05.2024;  

- di procedere altresì ad individuare il Sig. Antonio D’Andria quale ulteriore Segretario, in sostituzione dei 

Segretari titolari delle Commissioni esaminatrici;   

 

 

La presente deliberazione è composta di n. 7 pagine di cui n. - allegati di n. - pagine.  

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.ares118.it per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi della Legge Regionale n. 45/96;  

 

                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                       Dr. Narciso Mostarda  

 

 

http://www.ares118.it/


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 782 del 21/08/2025

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 21/08/2025 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


